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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je rozvoj v oblasti mapových dovedností u ţáků

v českých školách. Rozvoj mapových dovednosti je nedílnou součástí předmětů

vlastivěda, zeměpis a geografie na základních a některých středních školách, avšak

způsoby rozvoje těchto dovedností jsou v Česku řešeny jen velmi málo.

Teoretická část se zabývá výukou mapových dovedností a jejich zařazením

do osnov v českých školách. Dále se zabývá podrobnějším vymezením pojmu

mapové dovednosti a následně klasifikací mapových dovedností na jednotlivé

sloţky.

Na základě výběru jedné mapové dovednosti (tvorby mapy), jsou navrhnuty

komentované pracovní listy pro ţáky na konci prvního a na konci druhého stupně

základní školy a v posledním ročníku všeobecných gymnázií, to znamená ve věku

11, 15 a 17–19 let. Tyto pracovní listy by měly pomoci motivovat učitele zeměpisu

k rozvoji dovednosti tvorby mapy u ţáků v Česku.

Klíčová slova:

zeměpis – kartografie – mapa – mapové dovednosti – tvorba mapy – čtení mapy –

analýza mapy – interpretace mapy – dovednost – pracovní list – kurikulární

dokument
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Abstract

The theme of this thesis is the development of maps skills at Czech pupils. Map

skills are an integral part of Geography courses at primary and secondary schools,

but ways of developing of these skills are discussed very rarely in Czechia.

The theoretical part deals with the map skills teaching and their inclusion to the

Czech curriculum. It also deals with more detailed definition of the map skills

concept and their classification.

On the basis of one selected group of map skills (making maps) are commented

work sheets for pupils at the end of the lower primary school, at the end of upper

primary school and at the end of secondary school, so at the age of 11, 15 and 17–19

designed. These work sheets should help to motivate geography teacher to develop

the skills of making maps at the pupils in the Czechia.

Keywords:

Geography – Cartography – map – map skills – making map – map reading –

analysis map – map interpretation – work sheet – curricular document
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1. Úvod

Tato práce se zabývá mapovými dovednostmi a metodami jejich rozvoje

v českých školách. Téma práce jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe výuka

mapových dovedností není ve většině českých škol dostatečně realizována. Soudím

tak z vlastní zkušenosti, kdy jsem se například s tvorbou mapy setkala poprvé

v 1. ročníku vysoké školy. Domnívám se, ţe dovednost práce s mapou a dovednost

mapu vytvořit by mohla být efektivním přínosem do výuky zeměpisu na kaţdém

stupni škol.

Mapové dovednosti jsou typem kognitivních dovedností, které jsou důleţitou

sloţkou kaţdodenního ţivota. Mapové dovednosti se dále dělí na čtení mapy,

analyzování mapy, interpretaci mapy a tvorbu mapy (Mrázková, 2011). Dítě by si jiţ

na základní škole mělo osvojit většinu z těchto dovedností, avšak pouze v závislosti

na obtíţnosti přiměřené jeho věku a poté je dále rozvíjet. Člověk by měl umět pouţít

mapu a mapě podobný produkt k řešení různých geografických problémů, měl by

se umět orientovat v krajině s pomocí mapy, měl by vhodně pouţívat kartografickou

terminologii a měl by také umět vytvářet vlastní myšlenkové či mentální mapy

ve známém prostředí (Kotlík, 2010).

Tato práce se zabývá zejména rozvojem mapové dovednosti tvorby map

ve školním prostředí. V teoretické části je souhrnně popsána problematika

kartografie a s ní souvisejících mapových dovedností na základních školách

a gymnáziích v Česku. Dále jsou popsány a diskutovány závazné kurikulární

dokumenty s očekávanými výstupy ţáků a jejich naplňování v současné škole.

Od roku 2010 vešly v platnost kurikulární dokumenty Rámcový vzdělávací program

(dále jen „RVP“).

Tato práce obsahuje náměty na tvorbu map ve školním prostředí. Rozhodla jsem

se pouţít některé očekávané výstupy z amerického kurikulárního dokumentu

Geography for Life (2012). Tato kniha slouţí v USA jako národní standard pro

výuku geografie. Vyspělejší státy totiţ kladou na své ţáky někdy i zcela jiné

poţadavky neţ je tomu v Česku. Právě tvorba mapy je ve vyspělých zemí (např.

USA, Finsko) jednou z rozvíjených dovedností jiţ ve věku 11 let (Hanus, 2012).

Na přelomu 20. a 21. století se mění pohled na vzdělávání. V některých školách

se zavádějí nové metody výuky, učitelé se zaměřují na smysl a cíle učiva, mění
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obsah výuky (Karas, 2012). Některé školy však zůstávají u tradiční výuky. Výuka

místopisných pojmů je nejvíce diskutovanou částí výuky zeměpisu. „Je zřejmé,

ţe místopisné pojmy mají ve výuce zeměpisu opodstatnění, otázkou ovšem je, které

pojmy vybrat a jakými metodami docílit jejich osvojení.“ (Matějček, 2010) Znalost

místopisných pojmů by neměla být cílem, ale měla by být spíše prostředkem

k dosaţení hodnotnějších cílů v geografii (Řezníčková, 1997). Z tohoto vyplývá,

ţe vzhledem k přetrvávajícímu důrazu na pojmy bude v zeměpise kladen důraz

zejména na lokalizaci pojmů na mapě.

V této práci bych chtěla narazit na problém, který spočívá právě v podání učiva

ţákům v Česku. Záleţí na osobě učitele, na tom, jakým způsobem předá geografické

informace. Z vlastní zkušenosti soudím, ţe učitelé zeměpisu ve většině případů stále

vyučují klasickým způsobem, kdy je znalost pojmů stále jen cílem a ne prostředkem

k dosaţení vyšších cílů.

1.2. Cíle práce

Hlavním cílem teoretické části práce je na základě diskuse s literaturou:

 klasifikace mapových dovedností a jejich stručná charakteristika.

Mezi cíle v praktické části práce patří:

 objasnit zařazení mapových dovedností do Rámcových vzdělávacích

programů v Česku, a to zejména zařazení tvorby map;

 sestavit metodické a pracovní listy s vyuţitím tvorby mapy pro různé

stupně školy v Česku.

Teoretická část práce je vytvořena rešerší zejména z české literatury, ve které jsou

informace ohledně výuky v Česku značně dostupnější. V některých případech

je diskutována i literatura zahraniční. Klasifikace a charakteristika mapových

dovedností uvedou čtenáře do problematiky práce.

Praktická část je vytvářena na základě jedné skupiny mapových dovedností, tou

je tvorba mapy.

V praktické části je objasněno zařazení mapových dovedností v současné škole

na základě současně platných RVP. Hlavním cílem celé práce je vytvoření tří

metodických a pracovních listů. Všechny pracovní listy se zaměřují na tvorbu mapy,

která se v českém kurikulu (RVP ZV a G) explicitně nevyskytuje. Listy by mohly
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poslouţit jako námět učitelům do hodin zeměpisu na základních školách

a gymnáziích.

2. Mapové dovednosti

Dovednost je definována jako „způsobilost člověka k provádění určité činnosti“

(Průcha a kol., 2008). Mapovými dovednostmi se označují zejména ty dovednosti,

při kterých ţák operuje s mapou (Knecht, Svatoňová, 2009; Mrázková, 2011). Mezi

mapové dovednosti se zařazují čtení mapy, analýza map, dovednost interpretovat

mapu, ale také dovednost mapu vytvořit (Mrázková, 2011).

2.1. Klasifikace mapových dovedností

Klasifikací mapových dovedností je celá řada. Pro tuto práci jsem zvolila model

mapových dovedností (obr. 1, Mrázková, 2011), který velmi podrobně nastiňuje

danou problematiku.

Model charakterizuje čtyři skupiny mapových dovedností: čtení, analýzu,

interpretaci a tvorbu mapy.

Obr. 1: Model mapových dovedností.

Zdroj: vlastní zpracování podle Mrázkové (2011)
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2.2.1. Čtení mapy

Čtení mapy je podle Terminologického slovníku geodézie, kartografie a katastra

(online, 1998) definováno jako „pochopení obsahu mapy na základě vjemu

mapových značek s jejich významem a polohou“.

Ţák dokáţe přečíst mapu, pokud si osvojí dovednosti k tomu potřebné. Zde jsou

uvedeny příklady dovedností, které mohou ţákům pomoci ke správnému čtení map.

Tyto dovednosti jsou udávány za příkladné právě modelem mapových dovedností

(Mrázková, 2011).

 Pouţívání legendy (mapy tematické, obecně-zeměpisné)

Legenda je doplňkovým a pomocným prvkem, doplňuje obsah mapy

v rámu mapy i mimo něj. Patří mezi základní kompoziční prvky mapy


[…]


Nezapomeň při tvorbě tvé mapy na pár důležitých zásad. Zde máš pár otázek

k přemýšlení:

1. V jakém bodě obvykle řeka pramení a v jakém bodě řeka ústí?

2. Jak vést silnici mezi dvěma sídly, abych co nejvíce ušetřil pohonné hmoty, ale také

co nejméně poškodil životní prostředí ostrova?

3. V jakém místě by bylo nejvhodnější vystavět letiště?

Je jen na tobě, co vše chceš na svém ostrově mít, jen dodržuj zásady tvorby mapy,

o kterých jsme si říkali a užij si svůj ideální ostrov.
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5. Závěr

Cílem práce v teoretické části bylo klasifikovat mapové dovednosti a stručně je

charakterizovat. V první řadě jsem pomocí literatury definovala a charakterizovala

mapové dovednosti. Poté jsem klasifikovala mapové dovednosti do čtyř skupin dle

Mrázkové (2011). Těmi jsou čtení mapy, analýza mapy, interpretace mapy a tvorba

mapy. Skupiny jsem stručně charakterizovala. Pro práci v praktické části jsem zvolila

jednu skupinu mapových dovedností, a to tvorbu mapy. Důvodem volby této skupiny

byla zejména vlastní zkušenost s tvorbou mapy. Poprvé jsem mapu tvořila aţ na

vysoké škole. Na základní škole ani na gymnáziu nebylo procvičování této

dovednosti součástí učebních osnov.

Cíle praktické části byly zvoleny dva. Prvním cílem bylo zhodnotit zařazení

mapových dovedností do Rámcových vzdělávacích programů v Česku. Druhým

cílem bylo sestavení metodických a pracovních listů pro ţáky různého věku (11, 15

a 17–19 let) se zaměřením na tvorbu mapy.

Nejprve jsem tedy z Rámcových vzdělávacích programů pro základní školy a pro

gymnázia vybrala očekávané výstupy, které souvisí s mapovými dovednostmi.

Posléze jsem hodnotila podle klasifikace mapových dovedností zastoupení těchto

očekávaných výstupů (hodnocena byla především tvorba mapy). Na základě této

analýzy jsem byla schopna posoudit zastoupení mapových dovedností v českém

kurikulu. Došla jsem k závěru, ţe tvorba mapy není explicitně součástí kurikula

v Česku. K analýze mi byl nápomocen také krátký dotazník, který vyplnilo

19 učitelů. Dotazník se týkal výuky vlastivědy/zeměpisu. Vyplynulo z něj, ţe většina

těchto učitelů (celkem 15) tvorbu mapy v hodinách nevyuţívá. Někteří však ano,

obzvláště na gymnáziích a to v prostředí GIS.

Druhý cílem praktické části byla tvorba metodických a pracovních listů. Listy

jsem vytvářela na základě českých a amerických kurikulárních dokumentů.

Americké kurikulum se zaměřuje na jiné očekávané výstupy neţ to české. Obecně

jsou očekávané výstupy charakterizovány sloţitějšími poţadavky. Pro porovnání

očekávaných výstupů jsem si vybrala tři témata z amerického kurikula, na jejichţ

základě jsem vypracovala tři metodické a k nim tři pracovní listy. Tyto listy

bezprostředně souvisejí s tvorbou mapy, která se v očekávaných výstupech kurikula

v Česku explicitně nevyskytuje.
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Jako téma prvního pracovního listu, který vznikal pro ţáky 5. tříd ZŠ, jsem zvolila

Plán parkoviště a obchodního domu našima očima. V USA je stejně starým ţákům

předkládáno více výstupů zaměřených na tvorbu mapy, já si pro svou práci vybrala

tento:

 Ţák zkonstruuje mapu zobrazující dané téma i s mapovým klíčem (př. mapa

pro ilustraci vyprávění, mapa automobilů na školním parkovišti, plán

učebny).

Zaměřila jsem se jen na tvorbu mapy (plánu) parkoviště. Ţák musí zkonstruovat plán

i s mapovým klíčem.

Druhý pracovní list pro 9. třídu ZŠ obsahuje téma Kartogram hustoty zalidnění

v okresu Plzeň-město. Inspirovala jsem se opět očekávaným výstupem z amerického

kurikula Geography for Life (2012):

 Ţáci vytvoří mapu pro ilustraci rozloţení obyvatelstva (př. kartogram).

Téma posledního pracovního listu pro gymnázia není na rozdíl od předešlých

totoţné s očekávaným výstupem v americkém kurikulu, avšak je tvořeno za stejným

účelem: zjistit, zda ţáci komplexně rozumí umístění jevů na Zemi a v mapě a jejich

vzájemným interakcím. Americké kurikulum obsahuje tento výstup:

 Ţáci vytvoří topografickou mapu lesních oblastí s pomocí webového

mapování (zahrnující terén, vegetace, silnice, turistické stezky, kempy, piknik

stánky) a navrhne trasu, která by mohla být v budoucnu vyuţita jako další

stezka, navrhne oblasti pro zachování přírodního rázu.

V pracovním listu ţáci vytvoří topografickou mapu. Téma Můj ideální ostrov je

podle mě téma, ve kterém ţáci prokáţí nejen své znalosti, dovednosti, ale i svůj

výtvarný talent a dobrý úsudek. Téma je pojato volnějším způsobem, kdy určité jevy

v mapě být musí a některé jevy si ţák do mapy můţe dosadit podle vlastního úsudku.

Tato práce naplnila předem dané cíle. Tvorba mapy není v českém kurikulu

explicitně zahrnuta. V českém školství prozatím není dostatek prostoru

k procvičování těchto dovedností a tak nezbývá neţ doufat, ţe se tato situace změní.

Myslím si, ţe dovednost vytvářet mapu je v ţivotě člověka uţitečná. Člověk by měl

v mapě umět najít jevy, orientovat se apod., ale pokud mapu sám nevytvoří, nemůţe

nikdy plně chápat její obsah.
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