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Bakalářská práce Veroniky Čížkové se věnuje mapovým dovednostem a možnostem jejich rozvoje

na českých školách, přičemž se zaměřuje především na dovednosti spojené s tvorbou mapy. Jedná

se o téma poměrně aktuální, neboť s rostoucím důrazem na aktivní učení žáků nabývá na

významu i samostatná tvorba mapy, jako specificky geografického zdroje informací.

V úvodu práce jsou vhodně formulovány cíle práce a její následná struktura těmto cílům

odpovídá. Autorka se nejprve rešeršní formou zabývá teoretickým vymezením mapových

dovedností a jejich postavení v českém kurikulu. Následně autorka navrhla pracovní listy

zaměřené na rozvoj dovedností spojených s tvorbou mapy u žáků ve věku 11, 15 a 18 let. Tyto

pracovní listy dostatečně komentuje a metodicky rozpracovává, proto je možné je přímo využít ve

výuce.

Práce čítá 45 stran a po formální stránce se vyznačuje drobnými nedostatky. Autorka správně

cituje, odkazuje na zdroje dat, a to jak v teoretické části práce, tak také v případě pracovních listů.

V průběhu práce projevila autorka o danou problematiku značný zájem, což se projevilo jejím

zapálením zejména ve finální části zpracovávání práce.

Doporučuji předkládanou práci k obhajobě.
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